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MA TÜRIDI'DE AKlL, RUH ve 
NEFS KAVRAMLARI ÜZERiNE 

KILIÇ ASLAN MAVİL 

DR. ÖGR. ÜYESI , BOLU ABA NT !ZZET BAYSAL Ü. ILAHiYAT FAKÜLTESI 

Hülya Alper'in sunumunu yaptıgı teblige üç noktada katkıda 
bulunmak istiyorum: 

1. Aklın Mahiyeti 
Konunun başında İmam Matürtdt'nin bilgi teortsinin, hatta bü­
lün bir kelam düşüncesinin akla dayanmasına rağmen kendisi­
nin aklın mahiyetine dair bir tanım vermedigini belirten Hülya 
Alper, onun eserleri üzerinden aklın mahiyeti hakkında konuş­
ma imkanı bulunmadığı sonucuna ulaşıyor. Daha sonra Alper, 
Matöridi'nin idrak fiilini "akl"m yaru sıra "nefs"e de nispet ettigini 
kaydederek şu yorumda bulunuyor: "Bu iki kullanım birlikte göz 
önüne alındığında irısarun, fiziki bedeninin dışında nefsinin de 
bulunduğunu kabul ettiği anlaşılan Matürtdi'nin, açıkça zikret­
mese de akletmeyi nefsingüçleri arasında gördüğü söylenebilir." 

Kanaatimizce Matürldt'nin yaptığı bu son ayırımdan hare­
ketle onun aklın mahiyeti hakkındaki görüşünü tespit etmek 
mümkündür. Tefsirinde "ruh" ile "nefs" kavrarrılan arasında bir 
ayrıma gidilmesi gerektiğini savunan Matürtdi'ye göre Allah Te­
ala, insarun maddi yönünü ifade eden bedeni iki manevi unsur­
la takviye etmiştir. Bunlardan ilki insana düşünme ve idrak ye­
teneğini kazandıran nefis, ikincisi ise ona canlılık (hayat) veren 
ruhlur. 1 Nitekim insan bedeni uykudayken bütün hayati fonk-

1 "Ruh, tüm canlllann kendisiyle hayat buldugu şeydir. Dine hayaı vermesi dolayısıyla Kur'an 

ıı7 
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siyonlarını aynen sürdürür ve bu bakımdan ölmüş bir kımsey­
le kıyaslanamaz. Buna mukabil o dışandaki olayları idrak ede­
mez, sesleri işitmez, nesneleri görmez ve bır şey düşünmez. Bu 
durumun sebebi insan uykudayken kendisine id rak niteligi ka­
zandıran nefsm bedenden aynlmasıdır. Halbuki insanın canhlı­
gının kaynagını teşkil eden ruh, uyku halinde bedenle olan bir­
likteligini sürdürmektedir. 2 

Tefsirinde benzer bir düalist ayınma yer veren Ebü'l-Berekat 
en-Nesefi de insanda iki türlü nefsin bulundugunu savunur. 
Bunların Ukı ölüm anında bedenden aynlan "hayat nefsi", ikin­
cisi ise uykuda kendisinden ayrılan "temytz nefsi"dir. Buna gö­
re insandaki akıl ve temytz yetenegi nefse baglı bir yetkinlik 
iken, nefis ve hareket ise ruha (hayat nefsi) baglıdır. 3 Sonuç ola­
rak Matüridt'ye göre aklın, insan bedenine ilave edilmiş bulu­
nan ruh benzeri bir varlık oldugu söylenebilir. Yine atomlardan 
meydana gelen latif bir elsim olan aklın, atomların iç içe geçme­
sinin (müdahale) imkansız görülmesi sebebiyle, mekan olarak 
kalp boşluğunda bulunduğu degerlendirmesini yapmak müm­
kün görünmektedir. 

2. Hilsun-Kubuh 
Tebliğci yazısında "MatürTdl'nin tek tek fiilierin iyi ve kötülügü­
nü bilmede vahyin belirleyici bir rolü bulundugunu düşündü­
gü" sonucuna ulaşmaktadır. Kanaatimizce mutlak anlamda eş­
yanın iyilik ve kötülügün tespit ve tayini işirıi vahye bırakanlar 
Ehl-i Hadis ile EbO'l-Muin en-Neseft'nin "Ehl-i Hadis kelamcı­
ları" ismini verdiği Eş'arilerdir. Matür1di ve takipçiterinin "hü­
sün ve kubuh"un aklıliği noktasındaki tavırlan ıse izahtan va­
restedir. Ancak bazı tekil fiilierin degerieri ve aklın teklif gerek­
tirmemesi noktasında Matürldt'nin "vacip-müstahil-mümkün" 
şeklindelG üçlü alan ayrımı gereği sem'i bilginin belirleyici ol­
dugu görülmektedir. Dolayısıyla yukarıdaki ifadeyi "mümkün­
ler alanıyla ilgili fiillerin iyi ve kötülügünü bilmede vahyin be-

da, "ruh" olarak isimlendirilmıştır." bk Ebo MansOr Maıurtdt, Tc'v!lcltıi'I-Kur'dn, rışr. Ah· 
med v.ınho~lu v.d~r., (Istanbul: Mizan Yayınevi, 2005-2010), 9: 289. 

' Bu anlamda olumu ·ruh"un, uyku halim ise "nefs"in bedenden ayniması şeklinde tanımla­
mak mumkundur. Bk. Maıortdl, Tc"v!ldıu1-Kur'cln, 12 344. 

' Bk. Kılıç Aslan Mm~l. Mclturtdr Kdllmında Tc'vil, (Istanbul: TDV lslnm Araşurmalan Merke· 
zi Yaı~nlan 201 7), 442-443. 
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lirleyici bir rolü bulunduğu" şeklinde tasrih etmek daha uygun 
olacaktır. 

3. Nübüvvetin Gerekliliği 
Hülya Alper, nübüvvet ve vahyin lüzumuyla ilgili olarak Al­
lah Teala'nın vahyi göndermesinin O'nun hikmetinin bir so­
nucu olduğunu belirtirken, Matüıidl'nin bu durumu açıkla­
mak üzere "gereklilik" ifadesini kullanmadığmı, aksine hikme­
tin bir gereği olarak nübüvvetin Allah'm "lütuP'karhğı lfazl) ve 
"rahmet"ine dayandığını söylemektedir. Tebliğeinin genel tasvi­
rinden nübüvvetin gerekliliği konusunda Matüıidt'nin Eş'art ile 
örtüşen bir tavrr içinde olduğu kanaati haS11 olmaktadır. 

Halbuki imam Matüridt nübüvvet müessesesinin insanlar 
için olmazsa olmaz bir konumda bulunduğunu savunur, ancak 
bu durumu anlatmak üzere "vücüb" sözcüğü yerine "risaletin 
lüzOmu", "akli zarüret", "akıllann peygamberlere olan ihtiya­
cı" gibi daha ihtiyatlı ifadeler kullamr.4 Bununla birlikte EbO'l­
Muin en-Nesefi, hikmet ve sefehin, hüsün ve kubhun sadece va­
hiy yoluyla bilinebileceği, bunlara vakıf olma açısından aklın 
bir alet sayı lamayacağını düşünenierin nübüvveti mümkün (lü­
tuf) kategorisinde gördüklerini belirtirken şer'i bilgi (vahiy) gel­
meden önce de aklın, eşyanın güzellik ve çirkinliği, nimet vere­
ne şükretmenin zorunluluğu vb. hususları kendiliğinden anla­
yabileceği fikrini benimseyenlere göre nübüvvetin "aklen vacip" 
olduğunu söyler. Neseft: "Üstad Ebü MansOr Matürlcl1'nin ve 
ashabımızdan (Hanefiler) hüsün ve kubhun akilliğini benimse­
yenlerin tamamının kanaati bu yöndedir" diyerek Matüıidtlerin 
bu meselede Mu'tezile ile oldukça benzer bir görüşte olduğunu 
vurgular. Öte yandan burada sözü edilen zorunluluğun ( vücQb) 

yanlış anlaşılınaması gerektiğinin üzerinde duran Ebü'l-Mutn 
en-Nesefi, peygamber göndermenin vacip olduğu görüşünü 
benimseyenlerin "herhangi birinin Allah'ı buna mecbUr kılma­
sı veya O'nun kendi zatını zorlaması" anlamını kastetmedikle­
rini sözlerine ekler. ~ 

' Bk. Maıilrtdl, Kitdbu'ı-ıcvhrd, rışr. Bekir Topaloglu-Muhammed Anıçi, (İstanbul: TDV Islam 
Araşnrmalan Merkezi Yayınlan, 2003), 275, 278-279, 280. 

• Maıürtdtlerin nObüvveıin gerekliligi hakkındaki tartışmaları için bk. Kılıç Aslan Mavi!, 
"Matt.ırtdıler'e Gore Nübüwetin Kaps~m ve Gerekliligi", Abanı /.ueı Baysal Ünıveniresi Ila­
lıiyat Falıulıesi Dergisi 519 (Haziran 20 ı 7): 80-85. 
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tık bakışta Mı1türtdtlerin genel yaklaşırnma uymadığı izleni­
mini veren ve Mu'tezilenın mekAnik ve determinist ahlak öğ­
retisini (vucab 'allellah) akla getıren bu görüşı:.ın Mu'tezilenin 
yaklaşımından farklılığım ortaya koymak isteyen bazı araştır­
macılar, nübüvvetin vacip oluşunu "insanlar açısından zorunlu 
(vdcib), Allah açısından zorunsuz (lutuj)" şeklinde değerlendir­
mektedir. Kanaatimizce bu yorum da yerinde ve isabetli görün­
memektedir. Çünkü nübüvvet (irsa1ü'r-rusü1) beşer1 değil, ilahi 
bir fiildir. Şayet bir şey insanlar için "gerekli" ise o şeyin ger­
çekleştirilmesi hikmetın bir gereği olarak Allah için de zorunlu 
olur. Zira hikmete uygun davranmamak sdehi gerektirir. 
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